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1 Inledning 

Denna kvalitetsrapport redogör för kvaliteten och måluppfyllelsen inom språk 

och estetiska uttrycksformer på förskolorna i Borås Stad. Huvudman såväl som 

enhet ska enligt Skollagen, kap 4, bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete utifrån 

målområden i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). Varje huvudman ska inom 

skolväsendet systematiskt och kontinuerligt planera, följa upp och utveckla 

utbildningen. Kvalitetsrapportens syfte är att följa upp måluppfyllelsen i Borås 

Stads förskolors systematiska kvalitetsarbete mot de nationella målen. 

Kvalitetsrapportens syfte är också att bidra till en likvärdig utbildning mellan 

förskolor (Skollagen Kap 1 § 9). 

Rapportens empiri utgår från rektors analyser i verksamhetsplanen samt 

dialoger med pedagoger, observationer samt analyser av förskolans arbete i 

förhållande till förskolans läroplan. 

2 Insatser på huvudmannanivå  

 

Mångfaldens förskola 

Genom statsbidrag för flerspråkigt lärande har några förskolor har under läsåret 

2022-2023 fått ta del av kompetensutveckling genom boken ”Mångfaldens 

förskola – flerspråkighet, omsorg och undervisning” av Annika Sandell Ring. I 

insatsen har förskolan också haft tillgång till ett webbmaterial. Arbetet har skett 

antingen som en egen process på förskolan utifrån bok och arbetsmaterial i 

webbmaterialet eller med processtöd. I ett fall har förskolan arbetat med bok 

och webbmaterial och samtidigt fått regelbunden handledning av författaren. 

Den betydelsefulla högläsningen 

Flera förskolor har valt insatsen ”Den betydelsefulla högläsningen” av och med 

Maria Heimer. Pedagogerna har läst boken ”Den betydelsefulla högläsningen – 

med barn i förskolan” och har fått föreläsning och handledning av författaren. 

Kommunikation med vårdnadshavare 

En förskola har under läsåret fått en insats med Linn Eckeskog kring 

”Interkulturell kommunikation med vårdnadshavare”. Förskolan har till största 

del barn med annat modersmål än svenska.  

Förskoleförvaltningens olika stödfunktioner (Barnhälsan, Ekonomi, HR, och 

Kvalitet och utveckling) har utifrån insatsöversikten 2022-2023 erbjudit olika 

insatser för att möta förskolornas arbete med språkutveckling.  

Läslyftet 

Under läsåret 2022-2023 har några förskolor valt att arbeta med Skolverkets 

kompetensutvecklingsinsats Läslyftet.  Läsa och berätta, Naturvetenskap, teknik 

och språkutveckling samt Matematik och språkutveckling är de ämnen som 
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främst bearbetats av pedagogerna. Utvecklingsarbetet sker under ledning av 

språk-, läs-, och skrivutvecklare från Kvalitet och utveckling. 

 Samverkan med Kulturförvaltning och bibliotek 

 

Kapprumsbibliotek och besök på bibliotek 

Flertalet förskolor har numera egna bibliotek och majoriteten av förskolorna 

har under året upprättat så kallade ”Kapprumsbibliotek”. Kapprumsbibliotek är 

en del av Förskoleförvaltningens långsiktiga satsning på språk- och 

kunskapsutvecklande arbete. Syftet är att öka medvetenheten hos pedagoger 

och vårdnadshavare kring högläsningens betydelse för barns språkutveckling 

samt att underlätta för vårdnadshavarna att låna böcker. Målsättningen är att det 

ska leda till att den sammanlagda tiden som barnen blir lästa för ska öka.  

Läsombud 

Det finns en samverkan mellan biblioteken och så kallade läsombud på 

förskolorna. Rektor utser läsombud på förskolan och bibliotekarien bjuder 

sedan in läsombuden på nätverksträffar. Läsombudets roll finns framskriven i 

Förskoleförvaltningens och Kulturförvaltningens gemensamma kulturplan och 

rollen innebär bland annat att driva frågor som rör läsning och litteratur på 

förskolan där man arbetar.  

Litteraturdiplomerade förskolor 

Förskolorna i Borås Stad har möjlighet att ansöka om att bli 

litteraturdiplomerade. I dagsläget är det fem förskolor som är diplomerade. 

Diplomerade förskolor arbetar med utgångspunkt i kriterier framtagna av 

Förskoleförvaltningen och Kulturförvaltningen/Biblioteken i Borås. Det 

övergripande målet är att stimulera barnens språk -och läsutveckling. Det är 

också ett mål att barnen ska uppmuntras till att reflektera över text och bild 

genom riklig tillgång till litteratur, digitala verktyg och en fantasifull, 

språkstimulerande miljö. Efter två år sker en omdiplomering där syftet är att 

säkerställa att arbetet med litteratur fortskrider på förskolan.  

3 Resultat på förskolenivå 

Rapportens resultat har bearbetats utifrån kategorierna: Vardagsspråk och 

kunskapsspråk, Alla barns språk-flerspråkighet, minoritetsspråk och teckenspråk samt 

Estiska uttrycksformer som innehåll och metod. Kategoriernas innehåll har 

utgångspunkt i förskolans läroplan (Skolverket, 2018). 

63 av 71 förskolors analyser ligger till grund för resultatet. Att inte alla förskolor 

ingår beror på olika faktorer. Det beror dels på att några förskolor har en 

pågående nybyggnation och dels på rektorsbyte.  

20 av medverkande förskolor har haft språk som prioriterat område i 

verksamhetsplanen och 2 förskolor har haft estetiska uttrycksformer. 5 
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förskolor är litteraturdiplomerade och 10 av förskolorna deltar i Erasmus-

projektet ”100 språk-100 miljöer”. 

 

 Vardagsspråk och kunskapsspråk 

Nedanstående mål från läroplanen (Lpfö 2.2) är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla sitt språk genom att 

lyssna till högläsning och samtala om litteratur och andra texter. 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla intresse för berättelser, 

bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att 

använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa.  

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla intresse för skriftspråk 

samt förståelse för symboler och hur de används för att förmedla budskap. 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla förmåga att använda 

och förstå begrepp, se samband och upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld. 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla ett nyanserat talspråk 
och ordförråd samt förmåga att leka med ord, berätta, uttrycka tankar, ställa 
frågor, argumentera och kommunicera med andra i olika sammanhang och 
med skilda syften. 

3.1.1 Högläsning och intresse för bilder och berättelser 

Barnens möjligheter att utveckla sitt språk genom högläsning och samtal om 

texter sker kontinuerligt på de flesta förskolor. Det finns en medvetenhet hos 

pedagogerna om högläsningens betydelse och boken används på olika sätt för 

att främja barns språkutveckling. Metoder som används är boksamtal, 

bildpromenader och Före Bornholm. Förskolor som deltagit i insatsen ” Den 

betydelsefulla högläsningen” har utvecklat ett mer medvetet förhållningssätt om 

hur de kan bearbeta och använda boken i undervisningen. Läslyftet är en annan 

insats som bidragit till ökad medvetenhet hos pedagogerna. 

När en förskola är litteraturdiplomerad så blir litteraturen oftare en 

utgångspunkt i undervisningen. Pedagoger som arbetar på en 

litteraturdiplomerad förskola har en större kunskap kring litteraturens betydelse 

för barns språkutveckling och arbetet blir mer likvärdigt mellan avdelningar. 

Undervisningen innehåller oftare lässtunder med tydligt syfte och mål. Barnen 

efterfrågar spontana lässtunder både faktaböcker och fiktion läses och 

bearbetas. Det gäller även när förskolan har haft språk som prioriterat område i 

verksamhetsplanen.  

Genom Läslyftet har pedagoger fått verktyg att arbeta systematiskt med 

språkutvecklande undervisning i barngruppen. Att alla arbetslag, det vill säga 

hela förskolan, får del av insatsen samtidigt är en styrka och skapar en röd tråd i 

förskolans systematiska språkutvecklande arbete. Att genom samtal och 

planeringar få dela med sig i ett kollegialt lärande utifrån en gemensam insats 

har utvecklat det pedagogiska arbetet på förskolorna.  
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I enkäten som har gått ut till läsombuden med frågor om antalet besök på 

biblioteken och hur böcker finns tillgängliga för barnen i lärmiljön framkommer 

att samarbetet mellan förskolan och biblioteket har ökat avsevärt det senaste 

året. Pedagogerna nyttjar bibliotekariens kompetens inom flera områden såsom 

boklådor på speciella teman och vid val av böcker som förskolan lånar. 

Merparten av de svarande menar att införandet av kapprumsbiblioteken varit 

avgörande för att samarbetet utvecklats positivt med biblioteken under året. 

För att kunna samtala och reflektera över det lästa är viktigt att läsning sker i 

grupper om få barn och att miljön är ”läsvänlig” och utan distraktion. Något 

som uppmärksammas av pedagoger är att det är svårt för vissa barn att 

koncentrera sig under en längre lässtund. För dessa barn har det varit bra att 

projicera en bok via inläsningstjänsten Polyglutt.  

Polyglutt används i princip på alla förskolor men hur tjänsten används varierar. 

En del projicerar böckerna, andra använder en app på lärplattan. Andra digitala 

medier som används är Digital pedagogik, en tjänst på UR. Pedagogerna söker 

också fakta via webben och projicierar innehållet för att stimulera 

kunskapsspråk och vardagsspråk hos barnen. 

I lärmiljöerna, inne som ute, finns ofta litteratur tillgänglig, både skönlitterära 

böcker och faktaböcker. För att hitta litteratur som passar ihop med pågående 

undervisning tar förskolorna ofta stöd av biblioteken och bibliotekarien. 

Läsombudet omnämns som en viktig roll för att det ska vara en god samverkan 

med biblioteket. Flera förskolor har också etablerat egna ”minibibliotek” där 

barn och pedagoger kan låna böcker. Förskolor som inte har nära till bibliotek 

får regelbundet besök av bokbussen. 

Alla förskolor har nu ställt i ordning så kallade kapprumsbibliotek. Syftet med 

kapprumsbibliotek är att vårdnadshavare och barn ska kunna låna hem böcker 

direkt vid hämtning och lämning. Denna satsning har visat sig vara betydelsefull 

för en god samverkan mellan förskola och hem.  

Kapprumsbibliotek har underlättat för vårdnadshavarna att kontinuerligt låna 

med sig böcker hem. Det har också blivit vanligare att pedagoger, barn och 

vårdnadshavare samtalar om böckernas betydelse för barnens språkutveckling 

och glädjen av att ha en mysig stund tillsammans.  

3.1.2 Barns möjligheter till skriftspråkande 

Barns skriftspråkande stöds genom förskolans lärmiljöer och barnen får möta 

bokstäver genom olika material. Alfabetet finns ofta i barnens höjd, även 

praxisalfabet som stimulerar barns uttal. Lärmiljön har ofta skrivarhörnor eller 

material exempelvis flyttbara Whiteboards för att stimulera till skrivande i alla 

lärmiljöer. Barn uppmuntras att skriva ord och begrepp som uppkommer i 

leken sedan sätts orden upp i lärmiljön. 

Barnens namn används ofta som ordbilder vid samlingar och barnen 

uppmuntras att skriva sitt namn på teckningar och alster. Texter, bilder, 

begrepp och symboler sätts upp för att inspirera till skrivande. Även digitala 
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verktyg används för att stimulera skriftspråkande till exempel så använde en 

förskola en BlueBot för att bilda barnens namn via programmering.  

3.1.3 Upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld och berätta  

Barns möjligheter att använda och förstå begrepp och se samband sker ofta i 

samband med att pedagogerna reflekterar med barnen över lästa böcker, 

dokumentation samt direkt i vardagen vid olika omsorgssituationer. Sång, rim 

och ramsor är andra metoder som pedagoger använder för att stimulera barns 

ordförråd.  

Enligt en utvärdering gjord hos deltagande förskolor av insatsen ”Den 

betydelsefulla högläsningen” så har insatsen bland annat resulterat i ett ökat 

intresse hos barnen för högläsning. Barnen är mer delaktiga i valet av böcker, 

det finns mer litteratur i lärmiljöerna. Pedagogerna förbereder högläsningen i 

större utsträckning är medvetna i valet av litteratur, plockar ut fokusord och 

varierar sätt att högläsa på. Spontan högläsning prioriteras i större utsträckning. 

Pedagogerna kopplar också litteratur till valda temaarbeten och barnens 

intressen och är mer noga med att dela in barnen i grupper efter språkförmåga 

vid högläsning.  

Före Bornholm innefattar bokläsning och ramsor och har till syfte att stötta 

barns ordförråd. Flera förskolor lyfter fram leken som en arena för att stimulera 

barns språkutveckling och ger möjlighet att stimulera både vardagsspråk och 

kunskapsspråk hos barnen. Pedagoger är språkliga förebilder under förskolans 

hela dag genom att de medvetet använder ord och begrepp och synonymer för 

att stimulera språket i alla situationer. Processerna kring barns språkutveckling 

följs och utvecklas genom förskolans Systematiska kvalitetsarbete.  

TRAS (Tidig registrering av språkutveckling) är ett verktyg som de flesta 

förskolor använder för att följa det enskilda barnets språkutveckling. De 

färdigheter som framgår för varje barn blir därefter utgångspunkt för 

undervisningen på gruppnivå och utgångspunkt för att stimulera barns talspråk 

samt stimulera ordförråd och begrepp. Förskolorna arbetar med utgångspunkt i 

att alla barn ska kunna göra sig hörda och förstådda och två metoder för det är 

AKK (alternativ kompletterande kommunikation) och TAKK (Tecken som 

alternativ kompletterande kommunikation). Praxisalfabet används för att 

stimulera barns uttal. Syftet med att erbjuda flera olika sätt att kommunicera är 

att möta varje barn, både barn som har ett verbalt språk och barn som uttrycker 

sig på andra sätt. Ett annat sätt för att stimulera barns möjlighet att utveckla sitt 

språk är att arbeta i grupper om få barn. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

När det gäller måluppfyllelsen för barns möjligheter till högläsning och att 

samtala om bilder och texter så bedöms måluppfyllelsen vara hög. Så gott som 

alla förskolor arbetar med litteratur på olika sätt. Det kan dock skilja mellan 

förskolor och även inom varje förskola hur litteraturen används som verktyg 

för att stimulera barns språkutveckling. Men övervägande delen förskolor 

använder litteratur för språkutvecklande syfte.  
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Det är även en hög måluppfyllelse när det gäller utveckla intresse för 

berättelser, bilder och texter i olika medier, såväl digitala som andra, samt sin 

förmåga att använda sig av, tolka, ifrågasätta och samtala om dessa sker det ofta 

med stöd av digitala verktyg. Bilder projiceras och fakta söks på nätet och 

barnen utmanas i att tolka och prata om bilderna. 

Ett utvecklingsområde är att tydliggöra val av arbetssätt och förhållningssätt när 

det gäller det språkutvecklande arbetet. På så sätt kan en större likvärdighet 

skapas mellan förskolor i att utveckla undervisningen och språkutvecklande 

lärmiljöer för alla barn.  

 Alla barns språk-flerspråkighet, minoritetsspråk, 
teckenspråk 

Nedanstående mål från läroplanen (Lpfö 2.2) är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla både det svenska 

språket och sitt modersmål, om barnet har ett annat modersmål än svenska. 

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla både det svenska 

språket och det egna nationella minoritetsspråket, om barnet tillhör en 

nationell minoritet.  

 Arbetslagen ger varje barn förutsättningar att utveckla svenskt teckenspråk, 

om barnet har hörselnedsättning, är dövt eller av andra skäl har behov av 

teckenspråk 

 

När det gäller barns förutsättningar att utveckla både det svenska språket och 

modersmålet så arbetar flertalet förskolor på olika sätt för att stimulera alla 

barns språk på såväl svenska som modersmålet. Generellt bedöms förskolornas 

språkstödjande arbete vara av god kvalitet. Men förskolor som har många olika 

språk i grupperna har större utmaningar i det språkutvecklande arbetet.  

Polyglutt omnämns som ett bra sätt för att stimulera barns olika modersmål. 

Polyglutt i sig stimulerar inte barns språk (enl. forskning). För att stimulera 

barns språkutveckling behöver någon form av responsiv kommunikation ske. 

Om pedagoger använder verktyget för att tillföra undervisningen ytterligare en 

dimension skapas en större möjlighet för barnen att utveckla ett rikare språk. 

Flerspråkiga pedagoger som har samma modersmål som barn i gruppen lyfts 

fram som en tillgång för att barnen ska kunna utveckla alla sina språk. Ofta tar 

förskolorna hjälp av vårdnadshavare för att lyfta in begrepp på flera språk 

genom så kallade fokusord.  

 

Förskolan som har haft insatsen ”Kommunikation med vårdnadshavare” har 

kunnat reflektera över, och dela utmaningar kring svåra frågor rörande olika 

kulturer. Att diskutera frågor om interkulturalitet har varit en stor del av 

insatsen. Reflekterande samtal kring vilka signaler som skickas ut till 

vårdnadshavare har varit betydelsefullt. Nya sätt att möta vårdnadshavare i 

utvecklingssamtal och vårdnadshavarmöten har bidragit till en bättre 

kommunikation och relation med vårdnadshavare. Fokus har varit att 
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vårdnadshavare ska känna tillhörighet i förskolan och stärka deras möjlighet till 

delaktighet. 

På förskolor som har barn med många olika modersmål har pedagogerna större 

utmaning i att arbeta mot läroplanens mål. Utmaningen är att hinna stötta varje 

enskilt barn i att utveckla det svenska språket när det är många barn som 

befinner sig på olika språkliga nivåer. För att ta reda på barnets språkliga nivå 

både på modersmålet och svenska använder flera förskolor så kallade 

”språkdomäner”. Arbetet med språkdomäner sker tillsammans med 

vårdnadshavare vid introduktionen. 

Insatser om flerspråkighet har genomförts på några förskolor i syfte att utveckla 

nya arbetssätt och arbetsformer. Vid insatsen ”Mångfaldens förskola” har 

pedagoger genom teori och praktik getts förutsättningar att vidareutveckla ett 

språkutvecklande förhållningsätt. Genom utvecklingsarbetet med Mångfaldens 

förskola har kunskapen hos pedagogerna kring interkulturellt förhållningssätt, 

flerspråkighet och undervisning i flerspråkiga barngrupper ökat. Pedagogerna 

har fått en ökad medvetenhet kring vikten av att vara ”en exceptionellt 

språkmedveten pedagog”. Pedagogerna har fått kunskap och verktyg kring att 

arbeta språkutvecklande, t ex genom att formulera språkmål, utveckla 

lärmiljöer, genom högläsning, genom att dela barnen i grupper och genom att 

vara en språkutvecklande pedagog både när det gäller vardagsspråk och 

kunskapsspråk. På medverkande förskolor har rektorer sett att pedagogernas 

kunskaper har ökat och att därigenom har den språkutvecklande 

undervisningen utvecklats. 

I så gott som alla förskolors analyser framträder en kunskapsbrist om hur 

förskolan ska arbeta med de nationella minoritetsspråken. Flertalet rektorer har 

uppfattat att förskolan inte behöver arbeta med de nationella minoritetsspråken 

om inte förskolan har barn som tillhör någon nationell minoritet. Läroplanen 

beskriver att utbildningen i förskolan ska lägga grunden för barnens förståelse 

för olika språk och kulturer, inklusive de nationella minoriteternas språk och 

kultur. 

Målet att utveckla barns möjligheter till teckenspråk om barnet behöver det 

tillgodoses genom att det finns en förskola som tar emot barn med 

hörselnedsättning. Denna förskola har pedagoger som är utbildade i 

teckenspråk. TAKK lyfts fram som ett sätt för att stödja alla barns språk under 

detta mål. 

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen när det gäller barns möjlighet att utveckla sitt modersmål och 

svenska bedöms vara relativt låg. Dock skiljer sig måluppfyllelsen beroende på 

om förskolan har många olika modersmål att ta hänsyn till. Färre modersmål i 

barngruppen ger bättre förutsättningar för högre måluppfyllelse. 

Ett utvecklingsområde som framträder är att förskolor som har en mångfald av 

olika språk i barngruppen behöver i större utsträckning fördjupa sina kunskaper 

om språkutveckling.  
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Ett annat utvecklingsområde är att utveckla kunskaper i hur förskolan kan 

arbeta interkulturellt. Att arbeta interkulturellt innebär att se olika kulturer som 

ett resultat av ett socialt samspel och att mångfald är en tillgång. 

Målet att arbeta med nationella minoritetsspråk är som tidigare rapport (2022) 

fortfarande ett utvecklingsområde. Utvecklingsområdet är dock omhändertaget 

genom att utbildningsfilmer om nationella minoriteter har tagits fram och 

implementering av dessa pågår. Alla rektorer har också fått en 

föreläsning/utbildning om nationella minoriteter under hösten 2023.  

 Estetiska uttrycksformer -det vidgade språkbegreppet 

Nedanstående mål från läroplanen (Lpfö 2.2) är utgångspunkt för resultatet 

under denna rubrik: 

 Arbetslagen ger barn förutsättningar att skapa, uttrycka och kommunicera 
upplevelser, tankar och erfarenheter i olika estetiska uttrycksformer som bild, 
form, drama, rörelse, sång, musik och dans som ett eget innehåll 
 

 Arbetslagen ger barn förutsättningar att skapa uttrycka och kommunicera 
upplevelser, tankar och erfarenheter i olika estetiska uttrycksformer som bild, 
form, drama, rörelse, sång, musik och dans som metod 

 

Estetiska uttrycksformer används på de flesta förskolor som ett eget innehåll 

särskilt när det gäller färg, form, musik och dans. Det kan till exempel innebära 

att barnen får lära sig om olika grundfärger eller att genom musik upptäcka dans 

och rörelse. Barnen möter i större utsträckning musik i form av klipp från 

Youtube eller annan digital musik, än att få utöva eget musicerande. Barnen 

möter i relativt god utsträckning olika sorters material att använda för skapande 

utifrån egen fantasi och kreativitet. 

Många förskolor har iordningsställt mindre ateljéer på varje hemvist/avdelning. 

Syftet med en ateljé på varje avdelning är att göra färg och form mer tillgängligt 

för barnen. En del förskolor har startat upp ateljéer ute på gården. Några 

förskolor har en större ateljé, där arbetar oftast en ateljerista som ansvarar för 

undervisningen i ateljén. Ateljeristan har en särskild utbildning för att arbeta 

med färg och form som ett eget innehåll. Skapande är den uttrycksform som 

barnen oftast möter både planerat och spontant. Barns möjlighet att utveckla 

kunskaper kring färg och form sker i större utsträckning än till exempel i drama 

och eget musicerande. 

När det gäller digitala verktyg som estetisk uttrycksform används verktygen dels 

som förstärkning till det analoga skapandet dels för att projicera skuggor eller 

bilder som barnen kan måla av. Någon förskola använder Appar avsedda för 

skapande och där barnen till exempel kan pröva att lägga skuggor och andra 

effekter på sina målade bilder. Ett annat exempel är att det finns QR-koder 

uppsatta där barnen kan lyssna på och dansa till musik. 

Alla 10 förskolor som medverkat i projektet ”100 språk och 100 miljöer” har 

gett estetiska uttrycksformer större utrymme som ett eget innehåll. Pedagogerna 

på medverkande förskolor har utvecklat kunskaper i hur de kan använda 
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estetiska uttrycksformer som eget innehåll. Det syns både i undervisningen och 

i förskolans lärmiljö genom att barnen möter fler uttrycksätt än tidigare samt att 

materialet är mer tillgängligt.  

Förskolor som har haft estetiska uttrycksformer som prioriterat område i 

verksamhetsplanen har också vidareutvecklat sitt arbete med estetiska 

uttrycksformer som eget innehåll.  

Drama är det uttryckssätt som förskolor vill arbeta mer med. På förskolor som 

regelbundet använder drama så är det ofta pedagogerna som dramatiserar en 

saga eller en konfliktsituation de vill synliggöra för barnen. 

Vanligast är dock fortfarande att estetiken används som metod för att bearbeta 

olika ämnesinnehåll från läroplanen. Särskilt lyfts möjligheten i att utveckla 

barns olika språk genom estetiska uttrycksformer. Begreppet det vidgade 

språkbegreppet har blivit något som medfört att förskolorna betonar barns 

möjlighet att utveckla alla sina språk och uttryck.  

Några förskolor lyfter fram att de behöver reflektera över vad estetiska 

uttrycksformer som innehåll och metod kan innebära i praktiken. De förskolor 

som problematiserat arbetsformerna som metod och innehåll använder 

estetiska uttrycksformer i större utsträckning både som innehåll och metod.  

Måluppfyllelse och utvecklingsområden 

Måluppfyllelsen när det gäller estetiska uttrycksformer som innehåll och metod 

kan bedömas som mycket god både när det gäller bild, form, rörelse, sång och 

dans.  

Utvecklingsområden som förskolorna kan arbeta mer med är drama, både som 

innehåll och metod. Barns möjlighet att få utöva eget musicerande är ett annat 

utvecklingsområde. 
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Slutsatser och utvecklingsområden 

Under detta avsnitt redovisas huvudsakliga slutsatser och utvecklingsområden 

utifrån resultat av förskolornas arbete med estetiska uttrycksformer och språk 

och läroplanens innehåll. 

 

Måluppfyllelsen är generellt god när det gäller det språkutvecklande 

arbetet.  

 Barns möjligheter till högläsning och att samtala om bilder och texter 

bedöms ha hög måluppfyllelse.  

 När det gäller utveckla intresse för berättelser, bilder och texter i olika 

medier, såväl digitala som andra, samt sin förmåga att använda sig av, 

tolka, ifrågasätta och samtala om dessa sker det ofta med stöd av 

digitala verktyg här bedöms förskolor ha en hög måluppfyllelse.  

 När det gäller estetiska uttrycksformer som innehåll är måluppfyllelsen 

god när det gäller bild, form, rörelse, sång och dans. 

 

Det kvarstår dock utvecklingsområden att arbeta vidare med:  

 Skapa en större likvärdighet mellan förskolor i att utveckla 

undervisningen och skapa språkutvecklande lärmiljöer för alla barn. 

 Tydliggöra val av arbetssätt och förhållningssätt när det gäller det 

språkutvecklande arbetet. 

 Utveckla kunskap om flerspråkiga barns språkutveckling.  

 Utveckla kunskap i att arbeta interkulturellt. 

 Utveckla kompetensen i drama och om barns musicerande. 

 

 




